

## یادداشت

## اهداف اسرائیل از ایران هراسی در آفریقا



مسلم عباسی فر

کارشناس مسائل بین الملل

در پیچیدگی‌های دنیای روابط بین‌الملل، مفهوم ایران هراسی به ابزاری کارآمد و استراتژیک برای کشورهای مختلف تبدیل شده است، ابزاری که به ویژه در دستان بازیگران سیاسی با منافع خاص، به ابزاری برای پیشبرد اهداف و تقویت نفوذ تبدیل می‌شود. رژیم صهیونیستی، با بهره‌گیری از این ابزار، نه تنها تلاش می‌کند تهدیدات فرضی علیه خود را بزرگ‌نمایی کند، بلکه آن را به ابزاری برای توجیه سیاست‌های خود در سطح جهانی به کار می‌گیرد. ایران هراسی، که در اساس بر پایه سوء برداشت‌ها و تحریف واقعیت‌ها استوار است، به عنوان یک اهرم فشار در معادلات ژئوپلیتیکی برای گسترش نفوذ اقتصادی، امنیتی و دیپلماتیک این رژیم در مناطق حساس همچون نیجریه و غرب آفریقا به‌کارگرفته می‌شود. در این شرایط، هدف نه تنها تخریب چهره ایران، بلکه تحقق پروژه‌های سیاسی و استراتژیک است که در نهایت به تقویت موقعیت و سلطه‌گرایی این رژیم در عرصه جهانی می‌انجامد.

ایران هراسی در این راستا نه تنها بازتابی از منافع امنیتی است، بلکه ابزاری است برای گسترش هژمونی سیاسی در مناطقی که تاریخا با چالش‌ها و توازن‌های ژئوپلیتیکی پیچیده‌ای روبه‌رو هستند. اخیرا این رژیم بعد از عدم موفقیت در رسیدن به اهداف جنگ نابرابر در مقابل مردم مظلوم فلسطین، لبنان و سایر کشورهای مقاومت، استفاده از ایران هراسی را به عنوان یک رویکرد برای ایجاد نگرانی‌های امنیتی در نیجریه و کشورهای غرب آفریقا به‌طور جدی در دستور کار خود قرار داده است. مظلوم‌نمایی و ایران هراسی دو رویکرد جدید رژیم صهیونیستی در کشور نیجریه و کشورهای غرب آفریقا برای مقابله با حضور همه جانبه ایران اسلامی در این منطقه با هوشمندی در مجامع

و محافل عمدتاً دولتی از سوی این رژیم جعلی دنبال می‌شود. رژیم صهیونیستی از ایران به عنوان تهدیدی برای امنیت جهانی و به ویژه کشورهای منطقه‌ای چون غرب آفریقا یاد می‌کند تا از این طریق بتواند افزایش نگرانی‌ها درباره نفوذ ایران در این مناطق دامن بزند و خود را به عنوان شریک امنیتی و مشاوری برجسته برای کشورهای آفریقای شمالی ظاهر کند. رژیم صهیونیستی در تلاش است تا روابط نظامی و اطلاعاتی خود را در آفریقا تقویت کند. با اشاره به تهدیدات احتمالی ایران، اسرائیل می‌تواند با تأکید بر اهمیت مبارزه با تروریسم و فعالیت‌های نظامی ایران، زمینه‌ساز توافقات نظامی و امنیتی با کشورهای غرب آفریقا، از جمله نیجریه شود. رژیم صهیونیستی و نیجریه دارای روابط دو جانبه‌ای هستند که در زمینه‌های مختلفی از جمله اقتصاد، فناوری، امنیت و کشاورزی گسترش یافته است. روابط اسرائیل با نیجریه به عنوان یکی از بزرگ‌ترین کشورهای آفریقا، تأثیرات قابل توجهی بر معادلات منطقه‌ای دارد. همکاری‌های اقتصادی، امنیتی و فناوری میان این دو کشور، به ویژه در

زمینه کشاورزی و مبارزه با تروریسم، به‌طور حتم تقویت موضع اسرائیل در قاره آفریقا را به دنبال خواهد داشت. تعداد دقیق شرکت‌های اسرائیلی فعال در نیجریه به طور کامل مشخص نیست، اما برآورد‌ها نشان می‌دهد که بیش از ۵۰ شرکت اسرائیلی در زمینه‌های مختلف از جمله کشاورزی، فناوری، انرژی و امنیت در نیجریه فعالیت می‌کنند. بنابراین رژیم صهیونیستی برای حفظ این روابط نیاز به رویکردهای جدید از جمله ایران هراسی در این مناطق را دارد. ایران هراسی به اسرائیل اجازه می‌دهد که به عنوان یک شریک استراتژیک و امن برای کشورهای غرب آفریقا شناخته شود، که این امر می‌تواند فرصت‌های تجاری و اقتصادی زیادی را برای اسرائیل ایجاد کند. از طرفی، با تقویت روابط اقتصادی، اسرائیل می‌تواند نفوذ خود را در این قاره گسترش دهد. ایران اسلامی بعد از پیروزی انقلاب اسلامی با توجه به بهره‌مندی از تعالیم اصیل اسلام و داشتن روحیه استکبارستیزی از یکسو و فراهم بودن پذیرش این افکار و اندیشه به خاطر حضور طولانی مدت فرهنگ استعماری در این منطقه با استقبال خوب آحاد مردم روبه‌رو بوده و این نفوذ همزمان با حمایت تمام‌قدی ایران اسلامی از مردم مظلوم فلسطین با رشد فزاینده‌ای نیز روبه‌رو شده است. رژیم صهیونیستی به منظور مقابله با این نفوذ از طرح نگرانی‌های امنیتی پیرامون فعالیت‌های ایران در آفریقا در محافل و مجالس عمدتاً دولتی بهره فراوانی می‌برد و اخیراً آن را با روش‌های مختلف نیز تشدید کرده است. رژیم صهیونیستی که از قدرت نفوذ ایران در منطقه و به ویژه در میان کشورهای مسلمان مانند نیجریه به شدت نگران است، به خوبی می‌داند که هرگونه موفقیت ایران در عرصه بین‌المللی می‌تواند موقعیت آن را در برابر رقبای جهانی و منطقه‌ای تقویت کند. بنابراین، اسرائیل تلاش دارد تا با استفاده از ابزارهای دیپلماتیک و رسانه‌ای، پاسخ ایران را که به ویژه در میان مردم مسلمان نیجریه با استقبال گسترده‌ای روبه‌رو شد، به عنوان اقدامی خصمانه و بی‌اساس معرفی کند. در حالی که پاسخ ایران به اقدامات اسرائیل از سوی مردم نیجریه، که عمدتاً مسلمان هستند، با استقبال و خوشحالی فراوانی مواجه شده، رژیم صهیونیستی در تلاش است تا با راه‌اندازی یک جنگ روانی گسترده، تصویر منفی از ایران در این کشور ترسیم کند.

این تلاش‌ها نه تنها برای تخریب و چپه بین‌المللی ایران است، بلکه هدف اصلی آن تحت فشار قرار دادن افکار عمومی است تا از حمایت مردمی ایران در نیجریه و دیگر کشورهای مسلمان کاسته شود. اسرائیل در این راستا با استفاده از رسانه‌ها و دیپلماسی عمومی، به نشر اخبار نادرست و تحریف واقعیت‌ها می‌پردازد و سعی دارد تا چهره مثبت ایران را که در نتیجه پاسخ قاطع آن به اقدامات صهیونیستی شکل گرفته است، خدشه دار کند.

این تلاش‌ها در حقیقت نمایانگر یک بازی سیاسی پیچیده است که در آن رژیم صهیونیستی از ابزار جنگ روانی برای مقابله با رقیب منطقه‌ای خود استفاده می‌کند.

محمد رضا سبزیعلیپور رئیس مرکز تجارت جهانی ایران در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

## دلیل اصلی قطعی برق سوءمدیریت است

جلوگیری از مازوت‌سوزی راه‌حل ناترازی انرژی نیست

برخی واقعیت‌های قطعی برق کشور را کتمان می‌کنند

همه روسای جمهور از دلایل ناترازی انرژی خبر داشتند



سه نیروگاه بزرگ کشور استقبال می‌کنیم و آن را به فاکتیل می‌گیریم اما نیک می‌دانید که خاموشی و قطع برق منازل و صنایع کشور راه‌حل این مشکل نیست. اگر محیط زیست مهم است، که هست، اقتصاد کشور نیز نقش مهمی در حیات تک‌تک شهروندان دارد. اگر نیاز است تا این قطعی‌ها رخ ندهد، دولت محترم باید به قید فوریت، برنامه دقیق خود را برای حل این معضل بیان کند و اعلام کند در چه مدت زمانی، هم مشکل مازوت‌سوزی و هم مشکل قطعی برق را حل خواهد کرد. در غیر این صورت توقف سوزاندن مازوت در سه نیروگاه و اضافه شدن قطعی برق با برنامه مشکلی را حل نخواهد کرد و جز زحمت بیشتر برای مردم هیچ ندارد.» «آرمان ملی» برای تحلیل و بررسی دلایل اصلی این مسأله با دکتر محمد رضا سبزیعلیپور رئیس مرکز تجارت جهانی ایران گفت‌وگو کرده که در ادامه می‌خوانید.

آرمان ملی- احسان انصاری: در روزهای اخیر مردم اغلب مناطق کشور قطعی برق را تجربه کرده‌اند اما پرسشی که در این میان وجود دارد این است که کمبود و ناترازی برق را باید به پای ناکارآمدی دولت صد روزه مسعود پزشکیان نوشت یا میراثی است که از دولت‌های قبل به جا مانده است؟ آیا با عدم تأمین ذخیره گازوئیل نیروگاه‌ها کاتواهی صورت گرفته و یا تعطیلی سه نیروگاه مازوت‌سوز در دولت چهاردهم ما را با بی‌برقی مواجه کرده است؟ البته در این میان برخی از شهروندان نیز با ایجاد کارزاری اعتراض خود را به دولت چهاردهم که قطع برق را برای پایان مشکل مازوت‌سوزی انتخاب کرده نشان دادند. در این کارزار خطاب به مسعود پزشکیان آمده است: «خوشحالیم که رئیس جمهوری بر سر کار آمده که جان مردم برایش مهم و ارزشمند است. در همین راستا از تصمیم شما برای توقف مازوت‌سوزی در

در سال ۱۴۰۲ فقط به ۶۱۴۰۰ مگاوات رسید. با توجه به نیاز مصرف کشور به ۷۳۵۰۰ مگاوات برق، عملاً در بیک بار و اوج مصرف، صنعت برق کشور با ۱۲۱۰۰ مگاوات کمبود تأمین روبه‌رو بوده است. این کمبود ۱۶ درصدی را با مدیریت بار، بر اساس نظرات مدیران ارشد صنعت برق جبران کرده‌اند. این مدیریت یعنی اینکه برق مردم و صنایع را قطع کرده‌اند تا بدین شکل و به اجبار بخشی از مصرف کشور را کم کنند.

آیا این اقدام بهترین تصمیمی بوده که اتخاذ شده و یا راه‌های دیگری نیز وجود داشته است؟

مسئولان صنعت برق با مدیریت بار و با ایجاد تنگنا و محدودیت برای مردم و صنایع و قطع نمودن برق در فصل تابستان که اوج مصرف برق به دلیل استفاده از کولرها در این فصل بروز می‌کند، توانسته‌اند کشور را با ۱۲۱۰۰ مگاوات کمبود اداره کنند اما به‌رغم این تلاش قابل تقدیر مسئولان نمی‌توانیم اثرات اقتصادی کمبود تأمین برق ۱۲۱۰۰ مگاواتی را در ساختار مالی بخش تولید صنعتی کشور نادیده بگیریم. در صورت عدم برنامه‌ریزی صحیح و مدیریت درست، باید عرض کنم که متأسفانه روند کمبود فوق برای سال‌های بعد نیز دور از تصور نیست و پدیده‌ای است اثرات منفی مدیریت بار اجباری و تحمیل خاموشی به مردم و صنایع در توسعه اقتصادی کشور اجتناب‌ناپذیر و تقریباً غیرقابل سنجش ولی بسیار اثرگذار خواهد بود. کسری یا ناترازی تولید برق کشور طی سال‌های اخیر موجب شده تا همه ساله به ویژه در فصول تابستان برق مردم در شهرها و روستاها و صنایع را قطعی نگاهداری و این طبعاً زمان بندی‌های خاصی قطع شده که این قطعی برق، سختی‌هایی را به مردم تحمیل نموده و موجب ناراضی‌های عموم شده است، اما از ناراحتی و ناراضی‌های ناشی از قطع برق مهم‌ترین است که دلیل واقعی کمبود و قطعی برق گفته نشود، واقعیت‌ها پوشیده بماند، روش مدیریتی را توجیه کرده و اطلاعات نادرست به رسانه‌ها و مردم بدهند.

چرا واقعیت‌های قطعی برق کتمان می‌شود؟ چند سالی است که دلیل قطع برق را مصرف زیاد مردم و صنایع، بحران آب و کمبود بارندگی، کمبود سوخت و به‌ویژه گاز و از همه مهم‌تر اینکه جدیداً همه تقصیرها را به گردن دولتی می‌اندازند که رئیس‌جمهورش شهید شده و دیگر حضور ندارد تا از خودش دفاع کرده و پاسخ اتهامات را بدهد. متأسفانه اینقدر به دولت شهید رئیسی اتهام وارد کرده‌اند که قطعی برق به دلیل سوء مدیریت دولت سیزدهم بوده و این اطلاعات غلط را به مردم القاء نموده‌اند که با کمال تأسف مردم کوچه و خیابان هم این اطلاعات غلط را باور کرده و بین دیگری منتقل می‌کنند. دلایل واقعی کمبود و قطعی برق کشورمان را حتی یک کارشناس جزء در ادارات برق مناطق تهران و همچنین شهرستان‌ها هم می‌دانند و من نمی‌دانم چرا مسئولین محترم از اعلام آنها طفره می‌روند؟ کمبود برق در کشورمان چند دلیل مشخص و روشن دارد. سال‌هاست که از نیروگاه‌ها، دستگاه‌ها و تجهیزات صنعت برق استفاده شده و نسبت به نوسازی و سرمایه‌گذاری در این زمینه چندان اقدام اجرایی انجام نشده است. من چند سال پیش هشدار دادم که در صورت عدم سرمایه‌گذاری و نوسازی تجهیزات صنعت برق، مشکلات زیادی برای

## تلنگر

استفاده از اختلاف تهران و سئول

### بازگویی امارات در شرق آسیا

کره جنوبی در سال‌های اخیر به دنبال گسترش نفوذ خود در منطقه خلیج فارس بوده است. مشارکت فعال این کشور نه به دلیل اتحاد با ایالات متحده، بلکه به واسطه منافع امنیتی خود است که مسیر جدیدی را در دیپلماسی کره جنوبی ترسیم کرده است. از همین رو با نگاهی به آینده، سئول ممکن است به عنوان قدرت خارجی مهم در خاورمیانه ظاهر شود.

#### تهاتر اعراب و کره جنوبی

مرکز تحقیقاتی خلیج فارس نوشت: کره جنوبی فعالانه از صادرات گاز مایع کشورهای شورای همکاری خلیج فارس با ساخت حامل‌های «ال‌ان‌جی» حمایت می‌کند. در سال‌های اخیر، قطر و امارات متحده عربی به دنبال توسعه قابل توجه صادرات «ال‌ان‌جی» خود بوده‌اند. قطر به‌طور خاص از سال ۲۰۱۷ بر گسترش میدان‌گازی شمالی (NF) (به عنوان میدان‌گازی گنبد شمالی) متمرکز بوده است. این گزاره توسعه ظرفیت تولید سالانه «ال‌ان‌جی» قطر را از ۷۷ میلیون تن به ۱۱۰ میلیون تن افزایش می‌دهد. سال ۲۰۲۶ با تکمیل فاز اول پروژه «NF East» و فاز دوم قرار است، این میزان به ۱۲۶ میلیون تن تا سال ۲۰۲۸ برسد. به‌طور مشابه، امارات سرمایه‌گذاری (FID) برای پروژه «ال‌ان‌جی» در ابوظهبی را در ژوئن ۲۰۲۴ تصویب کرد. این پروژه شامل ساخت مرکزی جدید تولید «ال‌ان‌جی» در شهر صنایع اریوس با ظرفیت سالانه ۹.۶ میلیون تن تا سال ۲۰۲۸ است. انتظار می‌رود پس از تکمیل، کل ظرفیت تولید «ال‌ان‌جی» سالانه امارات به ۶.۱۵ میلیون تن افزایش یابد که بیش از ۲ برابر خروجی فعلی خواهد شد. با گسترش تجارت جهانی «ال‌ان‌جی»، تقاضا برای حامل‌های گاز مایع نیز افزایش یافته است. در پاسخ، شرکت انرژی دولتی قطر، یک قرارداد رزرو «اسلات»-توافقی که فضای اسکله را در یک کارخانه کشتی‌سازی ذخیره می‌کند- به مبلغ بیش از ۳ میلیارد دلار با یک کشتی‌ساز چینی و سه کشتی‌ساز کره جنوبی امضا کرد. به دنبال این توافق‌ها، شرکت انرژی قطر با ۱۱ شرکت قراردادهای بلندمدت چارتر حامل‌های متعارف «ال‌ان‌جی» (هر کدام با ظرفیت ۱۷۴۰۰ مترمکعب) امضا کرد. تمامی این حامل‌ها توسط سه شرکت کره جنوبی و یک شرکت چینی تحت حمایت‌های اختصاصی کشتی‌سازی ساخته خواهند شد. به همین ترتیب، شرکت ملی نفت ابوظهبی امارات قراردادی به ارزش ۲/۵ میلیارد دلار در جولای ۲۰۲۴ با شرکت صنایع سنگین سامسونگ کره جنوبی و هاناواوشن کرد. این قراردادها نقش حیاتی کره جنوبی را در تسهیل توسعه ظرفیت صادرات «ال‌ان‌جی» برای کشورهای شورای همکاری خلیج فارس نشان می‌دهد.

#### همکاری امنیتی

نکته قابل توجه در روابط کره جنوبی و شورای همکاری خلیج فارس افزایش مشارکت نظامی سئول در منطقه است. از لحاظ تاریخی، نیروهای کره جنوبی عمدتاً به درخواست ایالات متحده، در تحولات منطقه‌ای چون جنگ خلیج فارس در سال ۱۹۹۱ و جنگ عراق در سال ۲۰۰۳، به عنوان بخشی از عملیات حفظ صلح سازمان ملل، به خاورمیانه اعزام شدند. با این حال، از سال ۲۰۱۰، کره جنوبی نیروهای نظامی خود را برای تحقق اهداف استراتژیک اعزام کرد. در این میان، توافق هسته‌ای بین کره جنوبی و امارات، آغازی برای دخالت مستقیم نظامی سئول در منطقه بود و همکاری نظامی مداوم بین دو کشور را تقویت کرد. از سال ۲۰۱۱، نیروهای کره جنوبی در ابوظهبی مستقر شده‌اند، جایی که نیروهای ویژه امارات را آموزش می‌دهند و از شهروندان کره جنوبی در مواقع اضطراری محافظت می‌کنند. در چنین شرایطی سئول در پاسخ به مجموعه‌ای از حملات به نفتکش‌ها در خلیج عمان در نزدیکی تنگه هرمز در سال ۲۰۱۹، حضور نیروهای دریایی خود در خلیج عدن را گسترش داد تا تنگه هرمز را نیز دربرگیرد.

#### مواعید پیش‌رو

به ادعای این موسسه مطالعاتی، مناقشه کره جنوبی و ایران می‌تواند مانع مهمی برای توسعه بیشتر روابط سئول و شورای همکاری خلیج فارس باشد. در سال ۲۰۱۹، کره جنوبی به بهانه هم‌صدایی با تحریم‌های آمریکا، دارایی‌های ایران‌کنه در مجموع حدود ۷ میلیارد دلار بود و مسدود کرد. این اقدام روابط ایران و کره جنوبی را به شدت متشنج کرد. ایران با افزودن فشار بر کره جنوبی برای آزادسازی وجوه مسدود شده به این کش پاسخ داد. در ژانویه ۲۰۲۱، زمانی که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران نفتکش با پرچم کره جنوبی را در خلیج فارس توقیف کرد و تنش‌ها تشدید شد، اگرچه نفتکش در آوریل همان سال آزاد و هر دو کشور اعلام کردند که این توقیف با دارایی‌های مسدود شده ارتباطی ندارد، اما واضح بود که عصبانیت ایران از مسدود شدن دارایی‌ها در حال افزایش است. روابط بین دو کشور زمانی تیره شد که یون سوک یول، رئیس‌جمهوری کره جنوبی، در جریان سفر به امارات در ژانویه ۲۰۲۲، با ارائه بیانیه‌ای مدعی شد که ۲ بازیگر درگیر، رویکرد امنیتی مشابهی هستند، به این ادعا که کره شمالی برای کره جنوبی به‌سان ایران برای امارات است.

از ناراحتی و ناراضی‌های ناشی از قطع برق مهم‌ترین است که دلیل واقعی کمبود و قطعی برق گفته نشود، واقعیت‌ها پوشیده بماند، روش مدیریتی را توجیه کرده و اطلاعات نادرست به رسانه‌ها و مردم بدهند

کشور به وجود خواهد آمد که متأسفانه گوش شنوایی نبود. آخرین باری که روی دستگاه‌ها و تجهیزات صنعت برق کشور سرمایه‌گذاری و این بخش نوسازی شد در دولت‌های هفتم و هشتم بود و تا امروز، بیشتر این تجهیزات بهره‌بردار و استفاده شده‌اند تا نوسازی. از همین رو مسئولین و رؤسای دولت‌های هفتم تا چهاردهم به خوبی دلیل واقعی این قطعی‌ها و کمبود برق در کشور را می‌دانند.

در چنین شرایطی شما سوءمدیریت را دلیل اصلی ناترازی انرژی و قطعی برق می‌دانید؟

بله، نظر به اینکه عدم برنامه‌ریزی صحیح و عملکرد مسئولان ذیربط صنعت برق باعث شده تا خاموشی که فقط در فصل تابستان اتفاق می‌افتاد به اندازه‌ای گسترش یابد که اخیراً در فصل پاییز و زمستان هم گریبان مردم و صنایع را گرفته و چند روزی است که دولت محترم، قطع برق را به گردن مازوت‌سوزی انداخته و می‌گوید چون سوزاندن مازوت در نیروگاه‌ها باعث آلودگی هوا می‌شود و این آلودگی برای مردم ضرر است، از همین رو فعلاً برخی از این نیروگاه‌ها را تعطیل کرده‌ایم که همین امر موجب کمبود تولید برق شده است. این در حالی است که تنها ۷ درصد از آلودگی هوا مربوط به مازوت‌سوزی است نه بیشتر و در ضمن آیا بهتر نبود قبل از تعطیلی نیروگاه‌ها، سوخت جایگزین مورد نیاز پیدا می‌شد تا مجبور به تعطیلی نیروگاه‌ها نشویم؟ به یک مورد عینی که تصور می‌کنم تجربه بسیار موفقی بوده اشاره می‌کنم تا شاید تلنگری باشد برای دولت‌مردان و مسئولین صنعت برق کشور و آن اینکه در کشور چین که حدود ۲۰ برابر کشور ما جمعیت دارد بر روی اکثر پشت‌بام‌های منازل و ادارات در شهرها و روستاهای چین، سلول‌های خورشیدی تولید برق یا پنل‌های خورشیدی نصب شده و هر واحدی با استفاده از پنل‌های خورشیدی خویش، بخشی از برق مورد نیاز خود را تولید می‌کند که همین امر موجب شده تا کشور بزرگ و پر جمعیت چین مشکل برق نداشته باشد. چرا در کشور ما این تجربه موفق استفاده نمی‌شود و اجازه نمی‌دهند تا مردم از پنل‌های خورشیدی برای منازل خودشان استفاده کنند؟ البته شاید این ممانعت دولت دلایل فنی یا علت خاصی دارد که باید شفاف‌سازی شود. انرژی برق مهم‌ترین انرژی مورد استفاده در هر کشوری از جمله ایران است. این انرژی از مصارف خانگی گرفته تا چرخ کارخانه‌ها و صنایع را در بر می‌آورد. در صورتی که از انرژی برق تولید شده از منابع تجدیدناپذیر هم درست بهره‌بردار می‌شود، از این کاهش دادن آلاینده‌های محیطی نیز استفاده نمود.

است که دوباره به عنوان پذیرشگر قدرت آمریکا عمل کند. بسیاری از کشورهای اروپایی اکنون تلاش دارند تا نزدیک‌تر از گذشته حتی نزدیک‌تر از دوران ریاست‌جمهوری ترامپ با ایالات متحده همکاری شوند. آن‌ها دریافتند که در کنار آمریکا می‌توانند امنیت بیشتری را در برابر رقبای خود تأمین کنند. وی افزود: آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای، نهادی است که ایران عضویت آن را پذیرفته و خود یکی از اعضای آن محسوب می‌شود. ایران با پذیرش پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای (NPT) و مقررات ناشی از فعالیت‌های هسته‌ای خود، به‌طور مستقیم مرجعیت این نهاد را پذیرفته است. بنابراین یا باید مانند کره شمالی و اسرائیل از آن خارج شویم، یا اینکه اگر مرجعیت آن را قبول می‌کنیم، باید بپذیریم که افکار عمومی در سطوح منطقه‌ای و بین‌المللی بر آن صحنه می‌گذارد و این مسأله به عنوان ابزاری مناسب برای بهره‌برداری آمریکا و دیگر کشورها در جهت تشدید فشار بر ایران عمل می‌کند.

یک تحلیلگر مسائل بین‌الملل با اشاره به ریاست‌جمهوری ترامپ در دور جدید و نوع همکاری اروپا با ایالات متحده، عنوان کرد: در حالی که قرار بود این قاره به عنوان رقیب اقتصادی ایالات متحده در نظم آینده جهانی ظهور یابد. اکنون، این ۲۷ کشور، توان چندانی در برابر ایالات متحده که قرار بود با سقوط اقتصادی مواجه شود، ندارند. این برداشت در تهران وجود داشت که با توجه به چالش‌های ناشی از کووید-۱۹ و دیگر مسائل پیش‌روی ایالات متحده، موازنه قدرت در نفع تهران تغییر کند. در حال حاضر، ایالات متحده آمریکا با توجه به نفع تهران تغییر کند. در حال حاضر، ایالات متحده آمریکا به مراتب ضعیف‌تر از دهه‌های گذشته به نظر می‌رسد. اگرچه این کشور با چالش‌های بسیاری مواجه است و در درون آن تلاطم‌های زیادی دیده می‌شود، اما هنوز هم ایالات متحده حتی بدترین ایالت‌های آمریکا نسبت به وضعیت اقتصادی کشورهای اروپایی در موقعیتی بهتر قرار دارند. مهدی مطهرنیا گفت: امروز اروپا با وجود تمامی تلاش‌ها برای دوری از سلطه آمریکا بر این نیمکره، ناچار



مهدی مطهرنیا:

آمریکا ضعیف‌تر از گذشته به نظر

می‌رسد